
28/06/2023, 15:07 SEI/GOVERNADORIA - 49144131 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49607946&infra_siste… 1/4

ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

 
 
 

TA – 079/2023
 

​

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº
063/2022 QUE ENTRE SI FIRMAM A ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE
GOIÁS - OVG E GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, NOS TERMOS
SEGUINTES:

 

 

 

 

         A ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG, pessoa jurídica de direito privado,
qualificada como Organização Social (OS), sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, CEP 74230-130, nesta
Capital, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, neste ato, representada por seu
Diretor Geral em substituição, por força da Portaria nº 358 – DIGER, e Diretor Administrativo Financeiro,
Sérgio Borges Fonseca Júnior, brasileiro, casado, economista, portador do RG nº 13953912 – SSP/MG e
inscrito no CPF nº 097.670.416-13, residente e domiciliado nesta Capital, denominada simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua Dona Maria k. de Figueiredo, no 456, Quadra 19, Lote 06, Vila Santa Maria, Conjunto Caiçara,
Goiânia/GO, CEP: 74.775-018, inscrita no CNPJ sob o nº 42.452.561/0001-71, neste ato representada por
seu representante legal Gesy Saraiva de Goiás, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1345954 –
SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 282.783.051-53, residente e domiciliado em Goiânia/GO, neste ato
denominada simplesmente CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de
FORNECIMENTO nº 063/2022, conforme Processo nº 202200058001890, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 

 

Constitui objeto do presente instrumento, acrescer em R$ 46.688,00 (quarenta e seis
mil seiscentos e oitenta e oito reais) o valor do Contrato de Fornecimento nº 063/2022, firmado com a
empresa GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, para o fim de aumentar a quantidade alguns alimentos
constante no Contrato Principal, em atenção ao Despacho nº 740/2023/OVG/DIAF da Diretoria
Administrativa e Financeira (49104970), tendo em vista que desde a abertura da Romaria do Divino Pai
Eterno, ocorrido no 22 de junho de 2023, o número de romeiros que passaram pela estrutura de apoio da
Organização das Voluntárias de Goiás em busca de atendimento, triplicou, onde, dentre os serviços
oferecidos, há o fornecimento de lanches, o que acarretou, consequentemente, em saldo insuficiente de
alguns produtos utilizados na fabricação de alimentos, podendo assim, comprometer o atendimento da



28/06/2023, 15:07 SEI/GOVERNADORIA - 49144131 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49607946&infra_siste… 2/4

grande demanda até o dia 02 de julho de 2023, data em que encerra a Festa do Divino Pai Eterno na
cidade.

 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

 

 

Conforme descrito acima, ficam modificadas as cláusulas: “CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
OBJETO” e “CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO”, passando a vigorar com as seguintes
redações:

 

 
“CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

(...)

ITENS E QUANTIDADES ACRESCIDOS (+)

 

ITEM PRODUTO UNIDADE QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

07 - LOTE 04 -
DERIVADOS

LEITE

Leite em pó integral instantâneo – Embalagem de
400 gramas - leite em pó (adulto) enriquecido com

ferro e demais componentes nutricionais
necessários, registro no S.I.F. Constar na embalagem

informações do produto, data de fabricação e
validade. Não apresentar danos físicos nas

embalagens. Validade: mínima de 06 meses, a partir
da data de entrega. Marca: MAXUL.

Unidade 3.000 R$ 15,24 R$
45.720,00

04 - LOTE 6 -
ESPECÍFICO
DIVERSOS

Melhorador de farinha de trigo (química),
estabilizante esteroil-2, lactil lactado de cálcio, ácido

ascórbico e azodicar monamida e enzima alfa-
milase. Contém glúten. Constar data de fabricação e

validade de no mínimo 6 meses. Marca: ITAPAN

KG 80 R$ 12,10 R$ 968,00

VALOR TOTAL .......................................... R$ 46.688,00

 

VALOR TOTAL ACRESCIDO: R$ 46.688,00 (quarenta e seis mil seiscentos e oitenta e oito
reais).”

 

 

 
“CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO

 

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo acréscimo contemplado por este instrumento, a importância
de R$ 46.688,00 (quarenta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais), em cumprimento ao Despacho nº
740/2023/OVG/DIAF (49104970) da Diretoria Administrativa e Financeira. Dessa forma, o valor total do
contrato, passará de R$ 673.597,17 (seiscentos e setenta e três mil, quinhentos e noventa e sete reais e
dezessete centavos) para R$ 720.285,17 (setecentos e vinte mil duzentos e oitenta e cinco reais e
dezessete centavos).”

 



28/06/2023, 15:07 SEI/GOVERNADORIA - 49144131 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49607946&infra_siste… 3/4

 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal e Termos Aditivos
não modificadas por este instrumento.

 

 

E por acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

 

 

Goiânia, 28 de junho de 2023.

 

 

 
Sérgio Borges Fonseca Júnior

Diretora Geral em substituição e Diretor Adm. Financeiro - OVG
 
 
 
 

Gesy Saraiva de Goiás
GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA

 
 

 
 
Testemunhas:
 
1._____________________________2.______________________________
CPF:                                                      CPF:

 

 

Documento assinado eletronicamente por GESY SARAIVA DE GOIAS, Usuário Externo, em
28/06/2023, às 14:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO BORGES FONSECA JUNIOR, Diretor (a), em
28/06/2023, às 15:04, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
49144131 e o código CRC C90C08D6.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49144131&crc=C90C08D6


28/06/2023, 15:07 SEI/GOVERNADORIA - 49144131 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49607946&infra_siste… 4/4

 
ASSESSORIA JURÍDICA

RUA T-14 249, S/C - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-9427.  

Referência: Processo nº 202200058001890 SEI 49144131


